
Pag. 1Prov. n.  1853 del 24/07/2024

 Servizio Welfare, Educazione e Servizi al Cittadino
 Ufficio Sport, Giovani e Terzo Settore

Classificazione: I 09 - 20210000009

Arezzo, il 24/07/2024

Provvedimento n.  1853

OGGETTO  : Avviso pubblico per la co-progettazione di interventi  a favore dei
giovani  sulla  base  delle  linee  progettuali  “Giovani  Protagonisti
Aretini 2024-2027” (CUP B19I24000300004) - richiesta proposte per
Azione 1. Conclusione del procedimento di selezione degli  Enti di
Terzo Settore abilitati a co-progettare.

Il Direttore
Ricordato  che la Giunta comunale, con atto n. 190 del 23/4/2024, ha approvato di attivare un
procedimento di co-progettazione,  ai sensi dell'art.  55 del  D.Lgs.  n. 117/2017 e delle "Linee
Guida sul rapporto tra pubbliche amministrazioni e enti del terzo settore negli art.li 55-57 del D.
Lgs.  n.  117  del  2017"  approvate  con  Decreto  n.  72/2021  del  Ministero  del  Lavoro  e  delle
Politiche sociali, rivolto agli enti del terzo settore interessati alla formazione di un partenariato
pubblico privato, finalizzato alla co-progettazione e attuazione di interventi innovativi a favore
dei giovani,  sulla base delle linee progettuali "Giovani Protagonisti Aretini  2024-2027" (CUP
B19I24000300004);  

Visto il Provvedimento n. 1054 del 07/05/2024 con il quale è stato approvato l'Avviso pubblico
rivolto  agli  Enti  del  Terzo  Settore  interessati  alla  co-progettazione  e  attuazione  di  interventi
innovativi a favore dei giovani, sulla base delle linee progettuali "Giovani Protagonisti Aretini
2024-2027" approvate dalla Giunta comunale con la delibera n. 190/2024;

Dato atto che, come da verbale n. 1 del 05/06/2024 della Commissione tecnica, nessuna istanza è
risultata pervenuta entro i termini di scadenza dell'Avviso per Azione 1 – Programma di attività
ludico ricreative e culturali pomeridiane e serali rivolto ai giovani;

Visto il Provvedimento n. 1530 del 24/06/2024 con il quale è stato approvato l'Avviso pubblico
rivolto  agli  Enti  del  terzo  settore  interessati  alla  co-progettazione  e  attuazione  di  interventi
innovativi a favore dei giovani, sulla base delle linee progettuali "Giovani Protagonisti Aretini
2024-2027" per raccogliere proposte limitatamente all'Azione 1;

Visto che l'Avviso è stato pubblicato nel sito istituzionale dal 25/06/2024 al 16/07/2024;

Atteso che il termine per la presentazione delle domande è scaduto alle ore 13,00 del 16/07/2024
e che entro tale termine è stata presentata n. 1 domanda, come segue:

COMUNE DI AREZZO



Pag. 2Prov. n.  1853 del 24/07/2024

N° Soggetto Richiedente CF/P.IVA
Data

presentazione
domanda

Data
protocollo

N°
Protocollo

1 COOB Consorzio 
Cooperative Sociali per 
l'Inclusione Lavorativa 
Società Cooperativa Sociale 
COOB

'01807810518 16/07/2024 16/07/2024 101975

Dato atto che,  ai sensi  dell'art.  10 del citato  Avviso pubblico,  le operazioni di  selezione dei
progetti  pervenuti entro la suddetta scadenza saranno effettuate da una Commissione nominata
all'uopo dall'Amministrazione comunale;  

Visto  il provvedimento n. 1799 del 18/07/2024 con il quale è stata nominata la  Commissione
tecnica  che  deve  valutare  le  domande  pervenute  nel  procedimento  finalizzato  alla  co-
progettazione e  attuazione di  interventi  innovativi  a favore dei  giovani,  sulla  base delle linee
progettuali  "Giovani  Protagonisti  Aretini  2024-2027"  (CUP  B19I24000300004)  -  richiesta
proposte per Azione 1,  in risposta all'Avviso pubblico approvato con il provvedimento  n.  1530
del 24/06/2024;

Atteso che la Commissione si è riunita in data 22/07/2024 come da verbale n. 1 di pari data,
allegato al presente atto, da cui emerge che la domanda presentata risulta la seguente:

Istanza n. 1 (prot. 101975/2024)
Proposta per Azione n. 1 - Programma di attività ludico ricreative e culturali pomeridiane e
serali rivolte ai giovani
Capofila:  COOB Consorzio Cooperative Sociali per l'Inclusione Lavorativa Società Cooperativa
Sociale COOB con sede legale in Arezzo, via Monte falco n. 44, CF/P. IVA 01807810518;
Partner 1: Circolo Baobab APS con sede legale in Arezzo, Via Francesco Redi n. 76, CF/P.
IVA 01618280513;
Partner  2:  Associazione  D.O.G.  -  Dentro  l'Orizzonte  Giovanile  APS  con  sede  legale  in
Castiglion Fiorentino (Arezzo), via della Misericordia n. 58, P.Iva 01576030512.

Dato atto che la Commissione ha verificato, dalle dichiarazioni rese e da consultazione d'ufficio
del Registro Unico Nazionale del Terzo Settore, che il soggetto proponente è in possesso dei
requisiti di ordine generale e tecnico professionali, come previsti nell'Avviso pubblico approvato
con provvedimento n. 1530 del 24/06/2024;

Visto il  punteggio  assegnato dalla  Commissione tecnica al  progetto,  sulla base dei  parametri
riportati all'articolo 9) dell'Avviso pubblico approvato con Provvedimento n. 1530 del 24/06/2024
(max 100/100 punti):

Soggetto capofila Azione Progetto Punteggio

1  COOB Consorzio 
Cooperative Sociali per 
l'Inclusione Lavorativa 
Società Cooperativa 

AZIONE 1 Basement Factory

67

COMUNE DI AREZZO



Pag. 3Prov. n.  1853 del 24/07/2024

Sociale COOB

Ricordato  che  l'Avviso  prevedeva:  “Il  punteggio  massimo  attribuibile  è  di  100  punti;  si
procederà ad assegnazione anche in presenza di una sola richiesta purché raggiunga la soglia
dei 50 punti che costituisce, per tutti i soggetti partecipanti,  la  soglia  minima  al  di  sotto
della  quale  non  potrà effettuarsi l'assegnazione”;

Rilevato al verbale n. 1 del 22/07/2024, allegato al presente atto, che il progetto ammesso alla co-
progettazione risulta il seguente:

Soggetto capofila Azione Progetto Partner

1  COOB Consorzio 
Cooperative Sociali per 
l'Inclusione Lavorativa 
Società Cooperativa 
Sociale COOB

AZIONE 1 Basement Factory Circolo Baobab APS
Associazione D.O.G. -
Dentro  l'Orizzonte
Giovanile APS

Dato atto che, ai sensi dell'art. 10) dell'Avviso, i verbali delle operazioni di analisi delle istanze e
delle  proposte progettuali  presentate  dall'ETS singolo o associato,  sottoscritti  dai  componenti
della  Commissione  tecnica,  devono  essere  approvati  dal  Responsabile  del  procedimento  con
apposito atto e pubblicati nel sito istituzionale, quale conclusione del procedimento di selezione
degli enti del terzo settore abilitati a co-progettare con la P.A.;

Ritenuto, pertanto, di approvare il verbale n. 1 della Commissione del 22/07/2024, allegato al
presente  atto  parte  integrante  e  sostanziale  e  di  pubblicare  il  verbale  medesimo  nel  sito
istituzionale; 

Vista la comunicazione, prot. 98052 del 12/07/2023, in merito all'obbligo di astensione da parte
del Direttore dell'Ufficio Sport, Giovani e Terzo Settore del Comune di Arezzo;

Ritenuta la propria competenza in materia, ai sensi dell'art. 107 del D. Lgs. n.267/2000, dell'art.
77  dello  Statuto  del  Comune  di  Arezzo,  nonché  del  "Regolamento  degli  atti  attribuiti  alla
competenza dei Direttori di Servizio o Ufficio" e del decreto sindacale n. 55 del 20/4/2023, con il
quale sono state attribuite al sottoscritto le funzioni dirigenziali ad interim di Responsabile del
Servizio  Welfare,  Educazione  e  Servizi  al  cittadino  relative  a  welfare,  educazione,  sport,
integrazione ed immigrazione; 

DETERMINA
per le motivazioni descritte in narrativa, 

-  di approvare il verbale n. 1 della Commissione del 22/07/2024, allegato al presente atto parte
integrante  e sostanziale,  quale conclusione del  procedimento di  selezione degli  Enti  di  Terzo
Settore abilitati a co-progettare con il Comune di Arezzo, nell'ambito del procedimento di  co-
progettazione e attuazione di  interventi  innovativi  a  favore  dei  giovani,  sulla base delle linee
progettuali "Giovani Protagonisti Aretini 2024-2027" (CUP B19I24000300004)  per raccogliere
proposte limitatamente all'Azione 1;  

COMUNE DI AREZZO



Pag. 4Prov. n.  1853 del 24/07/2024

- di dare atto che, ai sensi dell'Avviso sopra citato, il soggetto selezionato per la co-progettazione
è il seguente: 

Soggetto capofila Azione Progetto Partner

1 COOB Consorzio 
Cooperative Sociali per 
l'Inclusione Lavorativa 
Società Cooperativa 
Sociale COOB

AZIONE 1 Basement Factory Circolo Baobab APS

Associazione D.O.G. -
Dentro  l'Orizzonte
Giovanile APS

- di pubblicare il presente atto e allegato verbale nel sito istituzionale del Comune di Arezzo, ai
sensi dell'Avviso pubblico approvato con provvedimento n. 1530/2024, in conformità alle "Linee
Guida sul rapporto tra pubbliche amministrazioni e enti del terzo settore negli art.li 55-57 del D.
Lgs.  n.  117  del  2017"  approvate  con  Decreto  n.  72/2021  del  Ministero  del  Lavoro  e  delle
Politiche sociali;

- di dare atto che il sottoscritto assolve il ruolo di Responsabile del Procedimento ai sensi dell'art.
6 bis della L.241/90 e s.m.i. e che tutti i documenti richiamati nel presente provvedimento sono
conservati e consultabili presso l'Ufficio Sport, Giovani e Terzo settore, piazza S. Domenico n.4,
Arezzo;

-  di  dare  mandato  al  Direttore  dell'Ufficio  Servizi  Sociali,  Dr.ssa  Paola  Garavelli,  per  la
convocazione  e  conduzione di  n.  2  tavoli  di  co-progettazione per  l'elaborazione  del  Progetto
Operativo riferito all'Azione 1, nonché per il successivo monitoraggio delle attività;

-  di dare atto che, all'esito degli incontri dei n. 2 tavoli di co-progettazione, il Responsabile del
Procedimento approverà il Progetto Operativo redatto con l'Ente di Terzo Settore selezionato, nel
termine massimo di 90 gg dalla data di pubblicazione dell'Avviso (avvenuta il 25/06/2024).

Si da atto che un esemplare del presente provvedimento è conservato nella raccolta degli atti ufficiali del Comune di
Arezzo, previa pubblicazione all'Albo Pretorio.

Si informa che contro il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 3 comma 4 della Legge 7.8.90 n°241 e s.m.i., è
ammesso ricorso giurisdizionale al TAR Toscana nei termini di 30 giorni secondo quanto previsto dall’art. 120 del
D. Lgs. N°104/2010.

                                             
     Il Dirigente del Servizio Welfare, Educazione e Servizi al Cittadino 

Dott. Alfonso Pisacane

Il presente provvedimento risulta così assegnato:
- Ufficio Emittente
- Segreteria Generale
- Amministrazione trasparente - sito istituzionale
- Soggetto partecipante

COMUNE DI AREZZO



Pag. 5Prov. n.  1853 del 24/07/2024

LG

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

COMUNE DI AREZZO


